
Krajský úřad Libereckého kraje
U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111 • fax: + 420 485 226 444
e-mail: podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 • DIČ: CZ70891508 •
Datová schránka: c5kbvkw

Krajský úřad Libereckého kraje

odbor životního prostředí a zemědělství

Rozdělovník

VÁŠ DOPIS ZNAČKY/ZE DNE                                  NAŠE ZNAČKA                         VYŘIZUJE/LINKA                  LIBEREC

KULK/75594/2011 Ing. Slavíková/583
magdalena.slavikova@kraj-lbc.cz

21. října 2011

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství jako příslušný orgán podle 
§ 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), vydává podle § 7 zákona
                                      

                                           ZÁVĚR   ZJIŠŤOVACÍHO    ŘÍZENÍ

Identifikační údaje:

Název: „Zimoviště pro masný skot - Stvolínky“   
                                
Kapacita (rozsah) záměru: Záměrem je stavba pro chov skotu s volným ustájením na hluboké 
podestýlce v obci Stvolínky. Jedná se o přízemní třítraktový objekt. Dva krajní trakty budou sloužit 
k ustájení zvířat (krmiště + lehárna), střední trakt tvoří manipulační plocha. Celková podlahová 
plocha objektu je 1385 m2. Stáj je navržena pro 145 DJ.

Charakter záměru:  Záměr podléhá zjišťovacímu řízení dle § 4 odstavce 1 písmene c) zákona. 

Umístění: kraj:         Liberecký kraj 

                 obec:           Stvolínky

               kat. území:  Stvolínky
                                                                              
Zahájení:       rok 2012
Ukončení:      rok 2012

Oznamovatel:  Ing. Jan Hromas
                         Stvolínky 30
                         471 02 Stvolínky

Dle § 7 zákona bylo k záměru provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr 
bude mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován podle citovaného zákona.
Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k cit. zákonu 
dospěl příslušný úřad k závěru, že záměr:

„Zimoviště pro masný skot - Stvolínky“  nemá významný vliv na životní prostředí a nebude
posuzován podle citovaného zákona.

mailto:magdalena.slavikova@kraj-lbc.cz
mailto:magdalena.slavikova@kraj-lbc.cz


KULK 75594/2011

2

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství obdržel vyjádření 
k záměru od Krajské hygienické stanice Libereckého kraje, ÚP Česká Lípa, České inspekce 
životního prostředí, OI Liberec, Městského úřadu v České Lípě, odboru životního prostředí. 
Veřejnost se k záměru nevyjádřila. 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje, ÚP Liberec- nenavrhuje posuzovat jako záměr  
podléhající zákonu v celém procesu posuzování vlivů na životní prostředí. Po zhodnocení  vlivů 
záměru na obyvatelstvo a zhodnocení zdravotních rizik vyplývajících z realizace záměru lze 
konstatovat, že jsou tato přijatelná. 

Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec– považuje za vhodné záměr posuzovat dle zákona 
(hlavně z hlediska ochrany přírody). Z hlediska ochrany přírody: Záměr je umístěn v regionálním 
biocentru 1304 Holanské rybníky. Tato situace je kolizní s ustanovením § 4 odst. 1 zákona č. 
114/1992 Sb., v platném znění, podle nějž je ochrana ÚSES povinností všech vlastníků a uživatelů 
pozemků tvořících jeho základ. ČIŽP v oznámení záměru postrádá bližší popis dotčeného 
regionálního biocentra, zejména údaje o jeho skutečné rozloze ve vztahu k nejmenší potřebné 
funkční výměře, informace o hodnotě a ekologické stabilitě ekosystémů, významnějších druzích 
rostlin a živočichů, důvodu začlenění p.p.č. 394/3, k.ú. Stvolínky, do předmětného biocentra, 
prováděném managementu apod. Vyhodnocení možnosti a stanovení případných podmínek 
realizace záměru v regionálním biocentru je v kompetenci příslušného orgánu ochrany přírody 
(Krajského úřadu Libereckého kraje). Vzhledem ke skutečnosti, že se na zájmové ploše nenacházejí 
stabilní a přírodně hodnotné biotopy nebo přírodní stanoviště, a že se tedy nejedná o plochu, která 
by se podstatnou měrou podílela na vytváření funkcí biocentra (str. 56 oznámení záměru), ČIŽP 
nevylučuje, že záměr je v daném místě proveditelný. Je nicméně třeba doplnit podrobnější odborné 
vyhodnocení, na jehož základě bude jasně deklarováno a předem zajištěno, že nedojde ke snížení 
stabilizačních funkcí regionálního biocentra v krajině, resp. poklesu jeho funkční výměry pod 
únosnou mez - a to i za cenu přijetí kompenzačních opatření, realizovaných ještě před zahájením 
stavby. Pouze za těchto podmínek je možné biocentrum redukovat o pozemek stavby.  V zájmovém 
území byl v období červen až srpen 2011 proveden botanický i zoologický průzkum – před 
započetím realizace záměru doporučuje provést ještě vyhodnocení jarního aspektu (březen-květen). 
V zájmovém území byly zjištěny mj. 3 druhy zvláště chráněných bezobratlých živočichů 
(zlatohlávek Oxythyrea funesta, 2 druhy čmeláků rodu Bombus). Zejména v případě čmeláků nelze 
dle názoru ČIŽP vyloučit reprodukční vazbu na dané území (dle konstatování na str. 38 oznámení 
záměru a na str. 12 přiložené zprávy z biologického průzkumu mohou být hnízdní možnosti 
rozptýleny prakticky kdekoliv). Doporučuje proto u příslušného orgánu ochrany přírody (Krajský 
úřad Libereckého kraje) projednat udělení výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště 
chráněných živočichů, včetně podmínek provádění stavby (vhodné načasování prací apod.). Dle 
konstatování na str. 56 oznámení záměru budou v půdorysu stavebních objektů odstraněny svazky 
regenerujících výhonů křovin. ČIŽP upozorňuje, že pokud se tyto výhony křovin vyskytují na 
souvislé ploše větší než 40 m2, je pro jejich odstranění nezbytné povolení orgánu ochrany přírody 
(zde Obecního úřadu Stvolínky). ČIŽP postrádá bližší údaje o kulturně-historické charakteristice 
krajinného rázu, vyhodnocení harmonického měřítka, estetických hodnot a vztahů v krajině. 
Vzhledem k tomu, že novostavba stáje pro skot a ocelokolny, včetně nadzemní el. přípojky NN,  
jsou situovány do doposud nezastavěného území pastvin doporučuje je - z hlediska působení na 
krajinný ráz - podložit závazným stanoviskem orgánu ochrany přírody podle § 12 odst. 2 zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění, včetně případných podmínek 
k minimalizaci vlivů na krajinu. V zájmu omezení vizuálního působení staveb v krajině nechává ke 
zvážení sjednocení sklonu sedlové střechy u stáje pro skot a ocelokolny (dle oznámení záměru je 
uvažován rozdílný sklon - 15° v případě stáje pro skot a 10° v případě ocelokolny). Projekt 
sadových úprav, jejichž cílem je mj. pohledové odclonění staveb, požaduje předložit ke schválení 



KULK 75594/2011

3

příslušnému orgánu ochrany přírody (Obecní úřad Stvolínky, Městský úřad Česká Lípa), a to jak 
z hlediska výběru a množství dřevin, tak právě z hlediska vlivů na krajinný ráz. Je přitom třeba vzít 
do úvahy nejen vizuální působení ve směru od obce, ale i z opačného směru (např. Ronov, CHKO 
Kokořínsko). V oznámení záměru není specifikováno umístění vrtané trubní studny. V další fázi 
projektové přípravy záměru je třeba upřesnit rozsah vynětí ze ZPF, umístění a rozsah zpevněných 
komunikačních ploch. Dle konstatování na str. 12 mají být tyto plochy odvodněny vsakem na terén 
– zde ČIŽP postrádá návrh opatření proti možné kontaminaci okolní půdy případnými úkapy 
provozních kapalin vozidel nebo v případě havárie vozidla. Parametry, charakter a umístění 
případné budoucí požární nádrže ve formě přírodě blízké tůně (str. 26 oznámení záměru) 
doporučuje předem konzultovat s orgánem ochrany přírody (Městský úřad Česká Lípa). Do kapitoly 
D.IV doporučuje doplnit další opatření navržené v závěrech zprávy z biologického průzkumu –
„Vyloučit přímé zásahy do zavodnělých enkláv“. Zamokřené enklávy (s pravidelnou akumulací 
srážkových vod na jílovitém podloží), které jsou v současnosti rozdupávány pasenými zvířaty (str. 
36 oznámení záměru), doporučuje vyloučit z pastvy a udržovat toliko sečí. Nezbytným 
předpokladem realizace záměru je vyřešení kolize s regionálním biocentrem 1304 Holanské 
rybníky. Bez naplnění této podmínky nelze záměr v dané lokalitě akceptovat a je třeba hledat jeho 
alternativní umístění.

Z hlediska ochrany ovzduší: Vzhledem k okolnosti, že záměr je umístěn prakticky v bezprostřední 
blízkosti obytných objektů, zabývá se autor oznámení problematikou zápachu zcela nedostatečně. 
Ve třech odstavcích na stranách 25 a 26 jsou konstatovány pouze obecně známé skutečnosti bez 
pokusu o hodnocení posuzovaného záměru na obyvatele z tohoto pohledu. Umístění podobných 
zařízení je vždy akceptovatelnější s určitým odstupem vůči zástavbě. 

Z hlediska ochrany vod: Stavba je standardně zabezpečena z hlediska ochrany vod (zvířata ustájena 
na hluboké podestýlce; podlaha ve formě betonové nepropustné vany; manipulace s chlévskou 
mrvou při vyskladňování bude probíhat pouze na zabezpečených plochách uvnitř stáje; skladování 
hnoje před aplikací na vhodně umístěných polních složištích). Voda do objektu bude přivedena 
z vlastního nově zbudovaného vrtu. V objektu nebudou skladovány žádné závadné látky a 
provozem stavby nebudou vznikat splaškové odpadní vody. Pro fázi provozu je nezbytné v souladu 
s platnou legislativou zpracovat, resp. aktualizovat Havarijní plán (musí, mimo jiné, obsahovat také 
grafickou přílohu s umístěním dočasných polních složišť hnoje).

Z hlediska odpadového hospodářství: V předloženém záměru je z hlediska nakládání s odpady 
pouze uvedeno, že budou likvidovány předepsaným způsobem – tj. předáním oprávněné firmě. 
Protože při provádění stavby se předpokládá vznik také nebezpečných odpadů, je potřeba 
připomenout, že také předepsaným způsobem je potřeba tyto odpady shromažďovat a zajistit je 
proti nežádoucímu úniku do životního prostředí. Zásadní připomínky k realizaci záměru z hlediska 
odpadového hospodářství nemá.

Vypořádání:  Oprávněná osoba  k vymezování ÚSES musí navrhnout změnu regionálního biocentra 
a stanovit podmínky, za kterých je možné záměr v dané lokalitě realizovat. Projekt změny je nutné 
předložit příslušnému orgánu ochrany přírody (Krajskému úřadu Libereckého kraje) k posouzení a 
vydání stanoviska, kde bude konstatováno zda je možná úprava (zmenšení nebo změna vymezení)
regionálního biocentra. Před udělením výjimky ze základních ochranných podmínek zvláště 
chráněných živočichů  bude vyhodnocen jarní aspekt (březen – květen). Městský úřad v České Lípě, 
odbor životního prostředí jako příslušný orgán, který vydává závazné stanovisko podle § 12 odst. 2 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny neuplatnil požadavek na vyhodnocení 
krajinného rázu. Projekt sadových úprav je nedílnou součástí projektové dokumentace, která je 
posuzována v navazujících řízeních. Oznamovatel již delší dobu chová na pastvinách v místě a 
v okolí záměru masný skot.Výstavba stáje má za úkol pouze zajistit optimální ustájení skotu během 



KULK 75594/2011

4

zimního období (zlepšení welfare). Stáj je navržena s volným ustájením se stlaným provozem. 
Prostor ustájení zvířat bude proveden jako monolitická izolovaná železo-betonová vana a dřevěnou 
prkennou stěnou – prkna osazená svisle s mezerami pro zajištění dostatečného větrání stáje. 
Problematika zápachu se v okolním prostředí díky dostatečnému ředění větracímí otvory a 
vzhledem k tomu, že se jedná o malý zdroj znečištění ovzduší negativním způsobem neprojeví. 
Součástí oznámení záměru je hydrogeologický posudek, kde je napsáno, že navrhovaná studna se 
nachází na jižním okraji obce Stvolínky na pozemku 394/3. Součástí hydrogeologického posudku je 
i koordinační situace se zákresem navrhované studny. Vynětí ze ZPF a rozsah zpevněných 
komunikačních ploch budou přesně řešeny v navazujících řízeních. 

Městský úřad Česká Lípa, odbor životního prostředí– z hlediska zájmů hájených zákonem č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, je  předkládané oznámení 
záměru „Zimoviště pro masný skot – Stvolínky“   dostatečným podkladem pro vyjádření orgánu 
ochrany přírody.  Navrhované umístění stáje a ocelokolny na zájmové  pozemky pro ustájení  skotu  
v zimních měsících v k.ú. Stvolínky je v rozporu se současně platným a schváleným územním 
plánem obce Stvolínky.  Lokalita pro stavby je  součástí regionálního biocentra Holanské rybníky 
(dále jen RBC). Územní systém ekologické stability je projednanou, schválenou a především 
závaznou částí  územního plánu obce Stvolínky. Stavby umísťované do  RBC nejsou slučitelné se 
zájmem ochrany přírody. Žádný  záměr na   zmenšení stávajícího RBC nebyl s orgánem ochrany 
přírody doposud konzultován, není ani  navržen v rámci předkládaného  oznámení pro zjišťovací 
řízení. Orgán ochrany přírody  nemůže  souhlasit s umístěním  předmětného záměru do  zájmové 
lokality  do doby  vyřešení (projednání a navržení) zmenšení  rozsahu RBC. 

Vypořádání: K předkládanému záměru vydal dne 11.7.2011 pod č.j. MUCL/87238/2011/Pro 
Městský úřad Česká Lípa, stavební úřad územně plánovací informaci, kde konstatuje, že p.p.č. 
394/3 v k.ú. Stvolínky, obec Stvolínky je určen dle grafické části územního plánu obce Stvolínky 
k využití jako plochy produkčně zemědělské půdy– orná půda. Dle platné změny č. 1 ÚPO 
Stvolínky, která nabyla účinnosti dne 6. května 2010 lze na plochy produkčně zemědělské půdy 
jako podmínečně přípustné využití  umístit objekty zimovišť pro ustájení skotu (hospodářských 
zvířat) přímo s využitím daného území. Uvažovaný záměr není v rozporu s územním plánem obce 
Stvolínky. Střet s územním systémem ekologické stability je vypořádán výše.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství- z hlediska ochrany
přírody vydal dne 18. července 2011 v souladu s ustanovením § 45i, odst. 1, zákona č. 114/1992 
Sb., ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon) stanovisko č.j. KULK/53958/2011, kterým 
vyloučil významný vliv záměru na soustavu Natura 2000. V souvislosti s provedeným biologickým 
průzkumem krajský úřad upozorňuje na výskyt zvláště chráněných druhů živočichů a případnou 
nutnost získání povolení výjimky dle § 56 zákona. Získání výjimky dle názoru krajského úřadu není 
třeba v případě, že budou skrývkové práce v rámci přípravy území realizovány mimo reprodukční 
období. Dále krajský úřad upozorňuje na střet záměru s územním systémem ekologické stability, 
konkrétně s regionálním biocentrem Holanské rybníky. Regionální biocentrum není určené 
k výstavbě, je třeba tento střet řešit po vyhodnocení oprávněnou osobou k vymezování ÚSES. 

Z hlediska vodního hospodářství:  není nutné záměr posoudit dle zákona za podmínky, že v dalším 
stupni projektové dokumentace:
1. v souladu s platnou legislativou bude řešeno jímání a zneškodňování odpadních vod vznikajících 
z mytí stájí;
2. zásah do zvodnělé části kolektoru podzemních vod odběrem vod z navrženého vodního zdroje 
v pásmu ochrany stávajících vodních zdrojů bude projednán a posouzen hydrogeologem 
Severočeských vodovodů a kanalizaci a.s. Teplice (tj. společností, která spravuje předmětné pásmo 
ochrany);



KULK 75594/2011

5

3. objektivně bude posouzena možnost aplikace hnoje na pozemky v pásmu ochrany vodních 
zdrojů;

Z hlediska ochrany ovzduší: dle Nařízení vlády č. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limitů a 
dalších podmínek provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, celkové roční 
produkce amoniaku ze zařízení bude zdroj zařazen do malých zdrojů znečišťování ovzduší. 
Z hlediska ochrany ovzduší nejsou k předmětnému záměru žádné  připomínky.

Vypořádání: V dalším stupni projektové dokumentace  budou připomínky z hlediska vodního 
hospodářství respektovány.  Připomínky z hlediska ochrany přírody jsou zohledněny v předchozím 
vypořádání.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor kultury památkové péče a cestovního ruchu– oddělení
památkové péče: nemá k předloženému záměru připomínky.  Oddělení cestovního ruchu- k záměru 
nemá připomínky, z hlediska možného vlivu na cestovní ruch jej nebude nutné posuzovat dle 
zákona.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor dopravy- nemá k předloženému oznámení z hlediska 
dopravy žádné závažné připomínky.

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor zdravotnictví-  odbor zdravotnictví KÚ Libereckého kraje 
nemá k předloženému materiálu zásadní připomínky. Z předloženého oznámení m.j. vyplývá, že 
záměr nebude mít významnější negativní vliv na přírodní prostředí a obyvatelstvo dotčené oblasti a 
tudíž, dle našeho názoru, nemůže významněji ovlivnit veřejné zdraví. 

S ohledem  na  povahu  a  rozsah  záměru, jeho  umístění a charakteristiky předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí dospěl příslušný úřad  k závěru, že při splnění 
požadavků uplatňovaných dotčenými správními úřady a za předpokladu naplnění opatření 
uvedených v kapitole D. IV– Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci 
nepříznivých vlivů na životní prostředí v dokumentu oznámení, záměr nemá významný vliv na 
životní prostředí a veřejné zdraví.  

Odůvodnění: 

Příslušný úřad neobdržel žádné relevantní odůvodněné nesouhlasné vyjádření k oznámení. Všechny 
relevantní odůvodněné připomínky a požadavky ke zpracování oznámení, které bylo zpracováno dle 
přílohy č. 3 k zákonu, byly převzaty do závěru zjišťovacího řízení. Krajský úřad upozorňuje, že 
záměr je realizovatelný až po vyřešení změny (projednání a navržení) regionálního biocentra 
Holanské rybníky.

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených správních úřadů ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů. Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím vydaným ve správním řízení 
a nelze se proti němu odvolat.

Obec Stvolínky (jako dotčený územně samosprávný celek) žádáme ve smyslu § 16 odst. 3 písm. a)  
zákona o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední desce.  Doba zveřejnění je minimálně 15 
dnů. Zároveň výše uvedenou obec žádáme, aby nám zaslala písemné potvrzení o vyvěšení této 
informace na úřední desce.  



KULK 75594/2011

6

Se závěrem zjišťovacího řízení se lze seznámit na internetových stránkách http://www.cenia.cz/eia
kód záměru je LBK456 a http://www.kraj-lbc.cz nebo na úřední desce krajského úřadu. 

                                                       

Ing. Jaroslava Janečková
vedoucí odboru  životního prostředí  a zemědělství
           

Rozdělovník:
                                                                                                                                                                                
Účastníci řízení – oznamovatel:

1. Ing. Jan Hromas                                                                            
Stvolínky č.p. 30, 471 02 Stvolínky

Dotčené územní samosprávné celky:

       1.  Obec Stvolínky, 471 02 Stvolínky                                                  -DS-                                                                                   
            
Dotčené správní úřady:

1.   Česká inspekce životního prostředí, OI Liberec                             -DS-
                                                                                                                                 
      2.   Krajská hygienická stanice LK, ÚP Česká Lípa                            -DS-        
                                                                                                                                                                                         
      3.   Městský úřad Česká Lípa, OŽP                                                      -DS-
            
      4.   Krajská veterinární správa, ÚP Česká Lípa                                    -DS-                                                                                                                                

Příloha: 
      1.   Kopie došlých vyjádření –oznamovatel                                                                                                                                                                                                        
                       
Na vědomí:

      1.  MŽP ČR, odbor posuzování vlivů na ŽP, 100 10 Praha 10            -DS-                                                                    

      2. Městský úřad Česká Lípa, stavební úřad                                         -DS

http://www.cenia.cz/eia
http://www.kraj-lbc.cz/
http://www.kraj-lbc.cz/
http://www.kraj-lbc.cz/

		2011-10-24T14:25:41+0200
	<žádný>




